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TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND   Bình Định, ngày       tháng      năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Thành lập và hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng  
trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

Căn cứ Quyết định số 1094/QĐ-BNN-KN ngày 25/3/2022 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT về việc Phê duyệt Đề án: Nâng cao hiệu quả hoạt động công tác 
khuyến nông trên cơ sở kiện toàn mô hình Tổ Khuyến nông cộng đồng; 

Căn cứ Quyết định số 896/QĐ-BNN-VPĐP ngày 01/4/2024 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT ban hành Hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ 
tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông 
thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao và tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, 
không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh ban 
hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 
tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025; 

Để nâng cao hiệu quả hoạt động của khuyến nông cơ sở, góp phần hoàn 
thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 
thôn mới giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình xây dựng NTM) 
và những năm tiếp theo; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thành lập và hoạt động 
của Tổ Khuyến nông cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2024-
2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch); cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kiện toàn các Tổ Khuyến nông cộng đồng hiện có và thành lập mới các 
Tổ Khuyến nông hoạt động có hiệu quả nhằm thực hiện hoàn thành đảm bảo đáp 
ứng theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn 
mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; góp phần hoàn thành các 
mục tiêu Kế hoạch Chương trình xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 đã được 
HĐND, UBND tỉnh ban hành. 

2. Phát huy vai trò, nhiệm vụ, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả của 
Tổ Khuyến nông cộng đồng hiện nay tại các xã xây dựng nông thôn mới, nông 
thôn mới nâng cao của tỉnh. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 
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- Tăng cường công tác khuyến nông cơ sở, lấy tổ hợp tác, hợp tác xã nông 
nghiệp, doanh nghiệp, nông dân sản xuất giỏi, điển hình làm nền tảng để hỗ trợ 
nông dân sản xuất bền vững. 

- Đẩy mạnh hoạt động khuyến nông cơ sở, đặc biệt là cấp thôn theo hướng 
hỗ trợ, hướng dẫn trực tiếp cho nông dân, dựa trên 3 nhóm nhiệm vụ trọng tâm: 
Chuyển giao công nghệ, kỹ thuật tiên tiến; hỗ trợ hình thành phát triển hợp tác xã 
(vận động, tư vấn nông dân tham gia vào hợp tác xã, hỗ trợ tư vấn tổ chức sản 
xuất,...); thông tin thị trường, liên kết sản xuất; tuyên truyền, triển khai thực các 
chính sách trong lĩnh vực nông nghiệp, đa dạng hóa chức năng và phương thức 
hoạt động khuyến nông. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Củng cố, kiện toàn 28 Tổ Khuyến nông cộng đồng hiện có (gồm 11 Tổ 
tại các xã thực hiện đạt chuẩn NTM năm 2022, 2023 và 17 Tổ tại các xã thực 
hiện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022, 2023). 

- Thành lập mới 23 Tổ Khuyến nông cộng đồng. Trong đó: 
+ Năm 2024, thành lập 14 Tổ Khuyến nông cộng đồng (gồm 02 Tổ tại các 

xã thực hiện đạt chuẩn NTM; 11 Tổ tại các xã thực hiện đạt chuẩn NTM nâng 
cao; 01 Tổ tại xã thực hiện đạt chuẩn NTM kiểu mẫu); 

+ Năm 2025, thành lập 9 Tổ Khuyến nông cộng đồng (gồm 03 Tổ tại các 
xã thực hiện đạt chuẩn NTM; 05 Tổ tại các xã thực hiện đạt chuẩn NTM nâng 
cao; 01 Tổ tại xã thực hiện đạt chuẩn NTM kiểu mẫu). 

(Phụ lục: Danh sách các Tổ Khuyến nông cộng đồng tại các xã kèm theo) 
III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Về kiện toàn Tổ Khuyến nông cộng đồng hiện có 

Củng cố, kiện toàn Tổ Khuyến nông cộng đồng hiện có, được thành lập tại 
các xã thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022, 
2023, đảm bảo hoạt động hiệu quả, theo chức năng nhiệm vụ, gồm: Rà soát, kiện 
toàn về cơ cấu tổ chức bộ máy hiện có; chức năng, nhiệm vụ của Tổ Khuyến 
nông cộng đồng. 

2. Thành lập mới các Tổ Khuyến nông cộng đồng 

Thành lập mới Tổ Khuyến nông cộng đồng tại các xã thực hiện đạt chuẩn 
nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024, 
2025, như sau: 

a) Về cách thức thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng 

- Tổ Khuyến nông cộng đồng là tổ chức khuyến nông tự nguyện với thành 
phần nòng cốt là cán bộ khuyến nông cơ sở và nông dân chủ chốt trên địa bàn 
(nhân viên thú y, bảo vệ thực vật, kiểm lâm,…), đại diện lãnh đạo UBND xã, các 
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tổ chức chuyên môn, chính trị, xã hội, đoàn thể, kinh tế tại địa phương (Hội nông 
dân; Hội phụ nữ; Đoàn thanh niên; Hợp tác xã…. 

- Số lượng thành viên Tổ Khuyến nông cộng đồng tùy theo điều kiện cụ 
thể của từng địa phương, tối thiểu là 07 người. Tổ trưởng Tổ Khuyến nông cộng 
đồng là đại diện lãnh đạo (Phó Chủ tịch) UBND cấp xã phụ trách nông nghiệp. 

- UBND cấp xã quyết định thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng và phê duyệt  
quy chế hoạt động của Tổ; Tổ Khuyến nông cộng đồng chịu sự quản lý, chỉ đạo trực 
tiếp của UBND cấp xã. 

b) Về chức năng, nhiệm vụ của Tổ Khuyến nông cộng đồng 

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn ở cơ sở. 

- Tiếp nhận chuyển giao tiến bộ kỹ thuật nông nghiệp và công nghệ thuộc 
địa bàn quản lý. 

- Tư vấn, dịch vụ giống, vật tư, thiết bị nông nghiệp, bảo vệ thực vật, chăn 
nuôi thú y, thuỷ lợi nội đồng,… 

- Phối hợp thực hiện Chương trình cơ giới hoá trong nông nghiệp, phát 
triển làng nghề truyền thống trên địa bàn; xây dựng chuỗi liên kết sản xuất nông 
nghiệp. 

- Phối hợp với các Hội đoàn thể xã (Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội cựu 
chiến binh, Đoàn thanh niên) tuyên truyền nâng cao nhận thức, thực hiện công tác 
bảo vệ môi trường chăn nuôi, vùng sản xuất nông nghiệp (vận động thu gom bao 
bì thuốc BVTV- rác thải, trồng cây xanh - trồng hoa các tuyến đường,...), tiêm 
phòng, khai báo dịch bệnh động vật... 

- Thông tin về lịch thời vụ sản xuất nông nghiệp, tình hình dịch bệnh trên 
cây trồng, vật nuôi, thủy sản…. đến với người nông dân. 

- Tham gia, phối hợp thực hiện, triển khai Dự án đa dạng hóa sinh kế, mô 
hình giảm nghèo, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục 
tiêu quốc gia đang triển khai trên địa bàn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác để phát triển khuyến nông trên địa bàn. 

c) Nguyên tắc hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng 

- Công khai, minh bạch; tuân thủ các quy định của pháp luật, quy định của 
địa phương và quy chế hoạt động của Tổ đã được phê duyệt. 

- Phối hợp, hợp tác chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức liên quan trong quá 
trình hoạt động. 

- Chịu sự quản lý trực tiếp của UBND cấp xã và hướng dẫn chuyên môn 
của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT 
(phòng Phòng Kinh tế) ở địa phương. 
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- Địa điểm, phương tiện làm việc: UBND cấp xã (địa phương) lồng ghép, 
bố trí, sắp xếp về địa điểm và phương tiện làm việc cho Tổ Khuyến nông cộng 
đồng hoạt động ổn định, lâu dài; trong đó, ưu tiên kêu gọi tài trợ của các Doanh 
nghiệp, huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

2. Giải pháp nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động Tổ Khuyến nông 
cộng đồng 

a. Tăng cường đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực cho Tổ Khuyến nông 
cộng đồng 

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn cho thành viên Tổ Khuyến nông cộng 
đồng; phổ biến, cập nhật kiến thức về chuyển giao khoa học kỹ thuật, kỹ năng 
chuyên môn, các văn bản chính sách về lĩnh vực nông nghiệp - nông thôn; về 
kinh tế tập thể, phát triển hợp tác xã,… 

- Lồng ghép tập huấn: chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong 
sản xuất, liên kết sản xuất và thông tin thị trường. 

b) Quan tâm lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ hoạt động của Tổ Khuyến 
nông cộng đồng thông qua tham gia các chương trình, dự án khuyến nông cơ sở 
triển khai trên địa bàn. 

3. Kinh phí hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng 

- Hỗ trợ một phần từ ngân sách nhà nước thông qua các chương trình, dự 
án, kế hoạch khuyến nông cấp huyện, cấp tỉnh; nguồn kinh phí sự nghiệp hàng 
năm của UBND cấp xã; nguồn kinh phí thực hiện hợp đồng tư vấn, chuyển giao 
tiến bộ kỹ thuật và tham gia quản lý các dự án hỗ trợ phát triển nông nghiệp triển 
khai trên địa bàn.  

- Nguồn kinh phí từ các đề tài nông nghiệp nông thôn được triển khai trên 
địa bàn. 

- Nguồn tài trợ, đóng góp hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 
nước. 

- Từ nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Chủ trì, ban hành hướng dẫn tổ triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Tổ chức, hướng dẫn thực hiện, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tiến độ, nội 
dung thực hiện Kế hoạch tại các địa phương; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh giải 
quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan hướng dẫn, phối hợp thực hiện 
và hỗ trợ nâng cao năng lực cho Tổ Khuyến nông cộng đồng tại các địa phương. 
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2. Sở Khoa học và Công nghệ 

Ưu tiên phối hợp với Tổ Khuyến nông cộng đồng để thực hiện một số nội 
dung liên quan thuộc các chương trình, đề tài, dự án, lĩnh vực nông nghiệp do Sở 
Khoa học và Công nghệ phụ trách triển khai trên địa bàn xã. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Hội, đoàn thể có liên 
quan 

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống Mặt trận, các cấp Hội trong tỉnh phối hợp 
chặt chẽ, hỗ trợ triển khai các hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng, cử Hội 
viên tham gia thành viên của Tổ Khuyến nông cộng đồng. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn 
theo nội dung Kế hoạch này. Đồng thời chỉ đạo các xã trên cơ sở hướng dẫn của 
Sở Nông nghiệp và PTNT chủ động kiện toàn hoặc thành lập mới các Tổ Khuyến 
nông cộng đồng của xã. 

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế hướng dẫn UBND cấp xã 
quản lý hoạt động Tổ Khuyến nông cộng đồng; chịu trách nhiệm theo dõi tình 
hình thực hiện, đánh giá kết quả hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng trên 
địa bàn; tham mưu UBND cấp huyện định kỳ gửi Sở Nông nghiệp và PTNT để 
theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

- Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp chịu trách nhiệm hướng dẫn 
chuyên môn kỹ thuật cho Tổ Khuyến nông cộng đồng; phân công cán bộ kỹ thuật 
trực tiếp phụ trách, theo dõi, báo cáo kết quả hoạt động của Tổ Khuyến nông 
cộng đồng trên địa bàn. 

5. UBND các xã có thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng 

- Tuyên truyền, vận động, kêu gọi các nguồn lực xã hội cùng chung tay hỗ 
trợ hoạt động Tổ Khuyến nông cộng đồng; đồng thời kết nối, tập hợp các nông 
dân sản xuất giỏi, điển hình, các doanh nghiệp, tổ hợp tác,… cùng tham gia Tổ 
Khuyến nông cộng đồng. 

- Chủ động rà soát, kiện toàn/thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng tại cơ 
sở, phù hợp với định hướng phát triển của địa phương; ban hành Quyết định 
thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng. 

- Tạo điều kiện về địa điểm và phương tiện làm việc cho Tổ Khuyến nông 
cộng đồng. 

- Ưu tiên giao cho Tổ Khuyến nông cộng đồng tham gia phối hợp thực 
hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn; các dự án hỗ trợ 
phát triển sản xuất từ nguồn vốn 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia hỗ trợ cho 
xã.  
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Trên đây là Kế hoạch Thành lập và hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng 
đồng trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2024-2025; UBND tỉnh yêu cầu Thủ 
trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các địa phương tổ chức 
triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
-Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 
- Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;  
Hội Nông dân tỉnh; 
- UBND các huyện,thị xã,thành phố; 
- CVP UBND tỉnh; 
- Lưu VT, K10, K19. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
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Phụ lục: 
KẾ HOẠCH THÀNH LẬP VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ KHUYẾN NÔNG 

CỘNG ĐỒNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH GIAI ĐOẠN 2024-2025 
 

STT Tên xã 
KH kiện toàn và thành 

lập mới Tổ KNCĐ 
Ghi chú 

Năm 2024 Năm 2025  
1 Huyện Vân Canh    

1.1 Canh Hiển X  Kiện toàn 
2 Huyện Phù Mỹ    

2.1 Mỹ Thắng X  Kiện toàn 
2.2 Mỹ Đức X  Kiện toàn 
2.3 Mỹ Chánh X  Kiện toàn 
2.4 Mỹ Châu X  Kiện toàn 
2.5 Mỹ Quang X  Kiện toàn 
2.6 Mỹ Trinh X  Thành lập mới 
2.7 Mỹ Hiệp  X Thành lập mới 
3 Huyện Hoài Ân    

3.1 Ân Nghĩa X  Kiện toàn 
3.2 Ân Hữu X  Kiện toàn 
3.3 Ân Tường Tây X  Kiện toàn 
3.4 Ân Hảo Tây X  Thành lập mới 
3.5 Ân Thạnh X  Thành lập mới 
4 Huyện An Lão    

4.1 An Tân X  Kiện toàn 
4.2 An Quang X  Thành lập mới 
4.3 An Hưng  X Thành lập mới 
4.4 An Trung   X Thành lập mới 
5 Huyện Vĩnh Thạnh   Kiện toàn 

5.1 Vĩnh Hảo X  Kiện toàn 
5.2 Vĩnh Quang X  Kiện toàn 
5.3 Vĩnh Thịnh  X Thành lập mới 
6 Huyện Tây Sơn    

6.1 Vĩnh An X  Kiện toàn 
6.2 Tây Giang X  Kiện toàn 
6.3 Bình Tường X  Kiện toàn 
6.4 Bình Nghi X  Thành lập mới 
7 Huyện Tuy Phước    

7.1 Phước Nghĩa X  Kiện toàn 
7.2 Phước Quang X  Kiện toàn 
7.3 Phước Sơn X  Kiện toàn 
7.4 Phước Hưng X  Kiện toàn 
7.5 Phước Lộc X  Thành lập mới 
7.6 Phước Hiệp X  Thành lập mới 
7.7 Phước Thuận  X Thành lập mới 
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STT Tên xã 
KH kiện toàn và thành 

lập mới Tổ KNCĐ 
Ghi chú 

Năm 2024 Năm 2025  
8 Huyện Phù Cát    

8.1 Cát Hanh X  Kiện toàn 
8.2 Cát Trinh X  Kiện toàn 
8.3 Cát Tài X  Thành lập mới 

8.4 Cát Nhơn X  Thành lập mới 
8.5 Cát Minh X  Thành lập mới 

8.6 Cát Hiệp  X Thành lập mới 
8.7 Cát Hưng  X Thành lập mới 

9 TP. Quy Nhơn    
9.1 Nhơn Hải X  Kiện toàn 
9.2 Nhơn Châu X  Kiện toàn 

9.3 Phước Mỹ X  Kiện toàn 
10 Thị xã An Nhơn    

10.1 Nhơn Lộc X  Kiện toàn 
10.2 Nhơn An X  Kiện toàn 
10.3 Nhơn Khánh X  Kiện toàn 
10.4 Nhơn Tân X  Kiện toàn 
10.5 Nhơn Hạnh X  Thành lập mới 

10.6 Nhơn Mỹ X  Thành lập mới 

11 Thị xã Hoài Nhơn    
11.1 Hoài Châu Bắc X  Kiện toàn 
11.2 Hoài Châu X  Thành lập mới 
11.3 Hoài Mỹ X  Thành lập mới 
11.4 Hoài Sơn  X Thành lập mới 

11.5 Hoài Phú  X Thành lập mới 

 


